PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C

REQUERIMENTO Nº 158/2024

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo,

solicitando providências urgentes quanto ao desmoronamento localizado no

acostamento da Rodovia Nilo Máximo, sentido Jacareí.

REQUEIRO ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao

DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

providências urgentes quanto ao desmoronamento localizado no acostamento da Rodovia

Nilo Máximo, sentido Jacareí.

Fotos anexadas.

Ocorre que, conforme constatado por este vereador, a mencionada

localidade está em estado condenável, causado pelo deslizamento da terra que

sustentava a área pavimentada. A cada dia a ruptura aumenta, preocupando moradores

que residem próximo ao local e motoristas que por ali transitam, considerando as

possibilidades do aludido problema se estender para a pista, comprometendo ainda o

asfalto e o sistema de canalização.

Sendo assim, é necessário a execução de medidas emergentes e

urgentes, a fim de conter a movimentação “desenfreada” do solo e evitar que os danos se

estendam.

Por fim, solicito a devida avaliação da localidade apontada e as

providências necessárias para evitar complicações futuras, preservando o espaço em

questão e garantindo segurança à população.

Pelas razões expostas, espero que minha reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradeço antecipadamente,

subscrevo.

Sala das Sessões, 5 de junho de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 158/2024 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C